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Notat om mulighed for at indgå lokalaftale om 
bevarelse af Store Bededag 

 

Resumé 

Notatet besvarer spørgsmålet om, hvorfor det ikke er muligt at indgå en 

lokalaftale om bevarelse af Store Bededag, hverken på de enkelte 

arbejdspladser eller i Københavns Kommune (KK).  Notatet er til 

orientering. 

 

Sagsfremstilling 

De kommunale overenskomster og aftaler kan i visse tilfælde give 

mulighed for lokalt at indgå aftaler, der tilpasser eller supplerer de 

generelle bestemmelser. Lokalaftaler giver derfor mulighed for i et vist 

omfang at tilpasse bestemmelser til konkrete, lokale forhold på områder 

som f.eks. arbejdstid og løn.  

 

For at der lokalt i KK kan indgås en lokalaftale, skal der være hjemmel til 

dette. Hjemlen til at indgå lokalaftaler findes i de kommunale 

overenskomster og centrale aftaler, der igen skal have hjemmel i 

overordnet lovgivning, herunder f.eks. den kommunale styrelseslov. 

 

Vedr. Store Bededag har et flertal i Folketinget besluttet, at Store 

Bededag ikke skal være en helligdag fra 2024. Det betyder, at retten til 

at holde fri på dagen med løn, eller få kompenserende frihed, i 

forbindelse med Store Bededag bortfalder. Der er derfor ikke hjemmel 

til at tildele frihed med løn eller kompenserende frihed til 

medarbejderne i KK, når et flertal i Folketinget har valgt at gøre Store 

Bededag til en almindelig hverdag. 

 

Selv hvis der hypotetisk var hjemmel til lokalt at indgå aftaler med de 

faglige organisationer om frihed med løn, ville en aftale om at give en 

ekstra fridag til alle eller en stor del af kommunens medarbejdere have 

karakter af at være en kollektiv aftale. På det kommunale område er det 

kun KL, der har kompetencen til at indgå sådanne kollektive aftaler på 

vegne af KK.  

 

Samlet set er der dermed ikke muligheder for at indgå en lokalaftale om 

bevarelse af frihed med løn for medarbejderne i KK på den tidligere 

Store Bededag. 

  

Notat 

Til Borgerrepræsentationen 
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Økonomi 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

 

Videre proces 

Ingen videre proces. 

 

Bilag 

Ingen bilag. 


